



Bilag 1

Økonomiske, styrelsesretlige og udbudsretlige konsekvenser ved medlemsforslag fra Enhedslisten om hjemtagelse af sprogundervisningen til selvforsørgede udlændinge

Dette notat beskriver de økonomiske, styrelsesretlige og udbudsretlige konsekvenser ved medlemsforslaget fra Enhedslisten om at hjemtage sprogundervisningen til selvforsørgede udlændinge.

Økonomiske konsekvenser ved hjemtagelse af sprogundervisning
Forslaget lægger op til, at sprogundervisningen hjemtages, og at finansieringen af sprogundervisningen indgår i forhandlingerne om Budget 2024. Forvaltningen skal i den forbindelse gøre opmærksom på, at der styrelsesretligt ikke er noget til hinder for at træffe en beslutning, som først finansieres senere. Forvaltningen vurderer dog, at dette er meget uhensigtsmæssigt.

Hvis det forudsættes, at der overføres 15.000 selvforsørgende kursister til CBSI Sprogcenter til den nuværende gennemsnitspris, vil der være tale om et betydeligt budgetbehov på ca. kr. 147 mio. samt et ukendt millionbeløb til etablering og udvikling af undervisning målrettet selvforsørgede, indkøb af elektronisk læringsplatform, anden undervisningsteknologi, kompetenceudvikling af undervisere samt udvikling af organisation og ledelse til at håndtere en kursistmængde, der vil være ca. 30 gange større end den nuværende kursistpopulation.

Herudover har CBSI Sprogcenter ikke erfaring med den undervisning for selvforsørgede kursister, der foregår ude på virksomhederne.

Disse midler vil skulle finansieres af andre aktiviteter på indsatsrammen, medmindre der senere opnås en anden budgetmæssig finansiering. Indsatsrammens bruttobudget udgør kr. 654 mio. pr. dags dato og forventes reduceret yderligere som led i finansieringen af "tidlig pension".

Udbudsretlige konsekvenser

Forslaget lægger op til, at de nuværende kontrakter forlænges frem til 2024. Det er ikke muligt at forlænge kontrakterne med de nuværende leverandører, fordi der er tale om rammeaftaler. Rammeaftaler har pr. definition i henhold til udbudslovgivningen en varighed på maksimalt 4 år. Dvs. de udløber den 31. juli 2022.

10-09-2021

Sagsnummer I F2
2021 - 4753

Dokumentnummer i F2
350120

Sagsnummer i eDoc
2021-0273907

Sagsbehandler

I tilfælde af mindre ændringer ville rammeaftalen dog kunne forlænges – kravet er at der er tale om mindre ændringer og under udbudsformens tærskelværdi. Udbud af danskuddannelse har en tærskelværdi på 5,5 mio. kr. og en forlængelse som beskrevet vil ligge langt ud over tærskelværdien.

Der er således ikke retligt belæg for at forlænge de nuværende rammeaftaler.

Hvis denne del af medlemsforslaget vedtages i den foreslåede form, vil der efter forvaltningens vurdering derfor være tale om en klart ulovlig beslutning, som forvaltningen ikke vil have mulighed for at implementere.